
SEGUNDA-fEirA, 08 DE SEtEmbro DE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
EXCLUIR TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 650/2008-PGE.GAB., DE 03 DE SETEMBRO 
DE 2008.

EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral do servidor Caio de 
Carvalho Berni, identidade funcional nº 57175079/2, a contar 
de 08.09.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 652/2008-PGE.GAB., DE 04 DE SETEMBRO 

DE 2008
Designar, a servidora Rosângela de Souza Martins, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, identidade funcional 
nº 3152979/1, para responder pela Chefia da Secretaria da 
Procuradoria de Execuções, no período de 06.10 a 04.11.08, 
por motivo de férias do titular Lauro Tavares da Luz Neto.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 653/08-PGE.G., DE 04 DE SETEMBRO 

DE 2008.
CONCEDER, a servidora CINTIA HELENA CASTRO MALCHER, 
identidade funcional nº 55589373/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Procuradoria, portador do CPF nº 745.574.672-53, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.100,00 (dois mil e 
cem reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária 
abaixo:
03.122.0125.4534-339030 - R$ 800,00
03.122.0125.4534-339036 - R$ 1.000,00
03.122.0125.4534-339039 - R$ 300,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após o término da 
aplicação.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

FÉRIAS
PORTARIA N.0151/2008-GAB/AGE,    DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2008
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, 30 dias de Férias regulamentares ao servidor Luiz 
Alves de Azevedo, matrícula nº.8002568/1, ocupante do 
cargo de Gerente no período de usufruto de 25/09 a 24/10/08 
referente ao exercício de 2007/2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

DESIGNAR
PORTARIA N.0152/2008-GAB/AGE,   DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2008.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Cláudio Roberto Moreira Favacho, 
matrícula nº.80845526/2 ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, no período de 25/09/2008 a 24/10/2008, 
a responder pelo expediente da Gerência Técnica II desta AGE, 
em substituição ao servidor Luiz Alves de Azevedo, matrícula 
nº.8002568/1,ocupante do cargo de Gerente, que estará em 
usufruto de férias no período acima referido.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina De Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 014/2007
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço Telefônico Fixo Comutado.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 50.067,04 (vl.global)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Auditoria Geral do Estado e a Telemar Norte Leste S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviço de natureza 
continuada
Valor: R$ R$50.067,04 (vl.global)
Data da Assinatura: 19/08/2008
Vigência do Aditamento: 04/09/2008 a 03/09/2009
Dotação Orçamentária: PTRES 339039 - PI-114613

Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Tereza Regina de Jesus Cordovil 
Corrêa
Aditivos Anteriores: 1º - 02/01/2008
Endereço do Contratado: Rua General Polidoro, 99 - Botafogo/
RJ - Cep.: 22280-004
Data da Publicação: 05/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 015/2007
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de acesso a link dedicado à internet.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 34.000,00 (vl.global)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Auditoria Geral do Estado e a Telemar Norte Leste S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviço de natureza 
continuada
Valor: R$ R$ 34.000,00 (vl.global)
Data da Assinatura: 19/08/2008
Vigência do Aditamento: 04/09/2008 a 03/09/2009
Dotação Orçamentária: PTRES 339039 - PI-114613
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Tereza Regina de Jesus Cordovil 
Corrêa
Aditivos Anteriores: 1º - 02/01/2008
Endereço do Contratado: Rua General Polidoro, 99 - Botafogo/
RJ - Cep.: 22280-004
Data da Publicação: 05/09/2008

FÉRIAS
PORTARIA N.0129/2008 – GAB/AGE, DE 05 DE 

SETEMBRO DE 2008.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, 30 dias de Férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionadas:

FABÍOLA DE ALMEIDA EVANGELISTA         P.AQUISIT.: 2007/2008
MAT.: 55588395/1                                                    P.GOZO: 27/10 a 25/11/2008
JOÃO AUGUSTO BARBOSA TAVARES           P.AQUISIT.: 2007/2008
MAT.: 51855698/2                                                    P.GOZO: 01/10 a 30/10/2008
LUIS CLÁUDIO LOPES SACRAMENTO           P.AQUISIT.: 2007/2008
MAT.: 761435/1                                                         P.GOZO: 14/10 a 12/11/2008
MICHEL PINHEIRO MONTENEGRO               P.AQUISIT.: 2007/2008
MAT.: 51855858/2                                                     P. GOZO: 30/10 a 28/11/2008
SANDRA MARIA LEMOS DA SILVA                 P.AQUISIT.: 2007/2008
MAT.: 3274640/1                                                      P.GOZO: 19/10 a 17/11/2008

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 220/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 
- ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DA MULHER DE MARABÁ.
Onde se Lê: N° DO CONVÊNIO: 220/2008
Onde se Leia-se: N° DO CONVÊNIO: 281/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 023/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
COLUMBIA COMERCIAL
Onde lê-se: Nº DO CONTRATO: 001/2008  E VALOR: R$ 
25.249,80
Leia-se: Nº DO CONTRATO: 023/2008 E VALOR: R$ 26.249,80
Ordenador responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 652/2008 -ARCON-PA/CAF  DE 03 DE 

SETEMBRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições.

RESOLVE: DESIGNAR, o servidor ELCIO CORRÊA RAMOS,  
matrícula nº57197719/1, Motorista, para substituir na Função 
Gratificada de Atividade de Motorista – GAM,  em virtude de 
férias do titular JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DA COSTA,  no 
período de 01 á 30 de setembro de 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 026/2008
Objeto do Contrato: Servidor temporário
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.334,16
Modalidade de Licitação: XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Partes: ARCON E SALOMÃO SALIM BORGES MAGALHÃES
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ R$ 1.334,16-mensal
Data da Assinatura: 05/09/2008
Vigência do Aditamento: 06/09/2008 a 06/03/2009
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.125.4535-319004
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Tv 29 de Dezembro, 12,Vila Nova.
Capitão Poço Pará
Data da Publicação: 08/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 027/2008
Objeto do Contrato: Servidor temporário
Valor do Contrato Original: R$ R$1.334,16
Modalidade de Licitação: XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Partes: ARCON E FÁBIO DANILO MARQUES DA ROCHA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ R$1.334,16- mensal
Data da Assinatura: 05/09/2008
Vigência do Aditamento: 06/09/2008 a 06/03/2009
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.1254535-319004
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Rua Padre Lourenço, 2148-Capitão 
Poço-Pará
Data da Publicação: 08/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1
Nº do Contrato: 24/2008
Objeto do Contrato: Servidor temporário
Valor do Contrato Original: R$ R$736,32(Setecentos e trinta e 
dois reais e trinta e dois centavos)
Modalidade de Licitação: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Partes: ARCON E PEDRO COSTA CABRAL
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ R$ 810,47(Oitocentos e dez reais e quarenta e sete 
centavos)
Data da Assinatura: 05/09/2008
Vigência do Aditamento: 06/09/2008 a 06/03/2009
Dotação Orçamentária: 80201.04.122.0125.4535-Elemento de 
Despesa-319034
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Alameda do Secar-Park Arthur 
Bernardes, 09 Bairro: Tapanã, CEP nº. 66800-000
Data da Publicação: 08/09/2008

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E EURIANA MELO DA CUNHA
Cargo: Auxiliar em Regulação de serviços públicos
Data da Admissão: 03/09/2008
Vigência: 03/09/2008 a 03/03/2009
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E MARIA CLAUDETE SILVA DA SILVA
Cargo: Auxiliar em regulação de serviços públicos
Data da Admissão: 03/09/2008
Vigência: 03/09/2008 a 03/03/2009
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E ANDERSON VILHENA GUIMARAES
Cargo: Controlador de serviços públicos
Data da Admissão: 03/09/2008
Vigência: 03/09/2008 a 03/03/2009
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E RAFAEL QUINTINO ROCHA
Cargo: Controlador de serviços publicos
Data da Admissão: 03/09/2008
Vigência: 03/09/2008 a 03/03/2009
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior.


